Circa hoc tempus asportari fecimus Beverunga ibidem sepositos lapides quadratos vulgo Höxersteine numero 400 st. ad 12 plaustra, pro quibus ad contractum solutae sunt 7 pistoletae magistro Christophoro Suiten ex Lüchtringen. Die 2. Decembbris post prandium inceperunt lapticidae Lüchtringenses, Suite scilicet cum filio, secare lapides et planare chorum. De quolibet lapide contractum est 1 gr. 1 dt. Adjutor eorum fuit mercenarius Anton Sprenger, qui omni die accipit 2 gr. Die Treppensteine praeparavit Mr. Conrad ex Rhoden,

¹⁾ Tyrolier Bauhandwerker waren im 17. und 18. Jahrhundert in unserer Gegend häufig (vgl. darüber Nordhoff, Tyrolier Baumeister im 17. Jahrhd.: Westdeutsche Zeitschr. 8 (1889) S. 228 ff., dazu in dieser Zeitschr. 54, 2 (S. 84). Der letzte Rest der Tyrolischen „Sachsenwälder“ sind die Krauthobler, die sich noch jährlich im November pünktlich einstellen.

²⁾ Bischof Wilhelm Anton v. d. Asseburg 1763—82.

de quolibet denario pedum in longitudine accepit 1 rth. Eodem anno et tempore et quidem diversis vicibus reparatum est organum mit den blaſebelchen integre a Mro. Arnoldo Isverding Dringenberg cum socio. . . .

Anno 1766 die 19. Januarii rediens et 9. Aprilis complevit Mr. Suiten cum filio laborem suum in plantatione ecclesiae et accepit mercedem suam et cum gratiarum actione eodem abiit. Eodem tempore laboraverunt in ecclesia lropicida Joes. et duo murarii Fritzlarienses secando, removendo et ponendo lapides maiores, reparando murum circa coemiterium et acceperunt singuli praeter cibum et potum singulis diebus lropicida 4 gr. et murarius quilibet 3 gr., et, Deo sint laudes, completus est labor in ecclesia praeter sacellum S. P. Dominici 9. Aprilis.

.
4. Novembris anni huius advenit Osnabrugo huc R. P. Raym[undus] Wegener¹⁾ et institutus est Professor studiosae juventutis.

.
Anno 1767 in Januario, quando fui Padibornae, multos labores impendi ratione contributionis capitalis, et quanquam assistentiam appromiserunt canonici capitulares, vix tamen aliquid efficere potui et sumus remissi ad Comitias subsequentes.

.
In vigilia Bmae. Trinitatis, quae fuit 13. Junii, perfectum et positum est schamnum novum in ecclesia pro communicantibus. Item die trapp, qua descenditur ad hortum etc.

Hoc anno 1767 post tot impensas industrias repetimus supplicationes ad status patriae coeterosque

¹⁾ P. Wegener ist 64 Jahre alt 1797 Febr. 26 gestorben (Totentafel).
6*

nobiliores in comitiis praesentatas pro liberatione contributionum per capita. Nihil efficere potuimus, sed, pro dolor, ab omnibus repulsam passi fuimus, donec tandem ad multas nostras instantias interventu et precibus Excellmae. ac gratiosae Dnae. de Asseburg natae de Lippe¹⁾ haec res silentio sopita et nos, Deo ter optimo sint laudes, ab huiusmodi exactionibus tandem liberati dicebamur, licet non sententialiter. — NB. pro futuro caveant successores Piores, ne tam facile exactionibus et executionum missis perterrefacti sint parati et prompti in solutione contributionum etc., si quae poscantur. Quia maxima erat objectio et parabola statuum, quod potuisset solvere Conventus tempore belli sub antecessore Priore Böttrich, consequenter et modo deberet.

Anno 1768 per aestatem praeparata sunt sedilia pro choro nostro nova, quae alias erant miserrima est que haec renovatio ad finem perducta in fine Octobris huius anni sedulo labore scrinarii Friderici Schröder Osnaburgensis, qui Schröder pro habitu laicali assumpsitus est 31. Octobris.

Später übergeschrieben: 1769, 9^{no}. aug. habitum dimisit et abiit.

Annc hoc (1768) reparati sunt muri ruinosi per coemiterium am Jzenberg usque ad Bernam, item retro ecclesiam im graben.

Ao. 1769, 13. Martii advenit huc missus a Conventu Susatensi R. P. Dominicus Wolff a festo paschatis Magister infimae.

¹⁾ Gemeint ist die Frau des Oberhofmeisters von Asseburg, die (einige) Schwester des am 20. April 1767 verstorbenen Geh. Rats Moritz Anton von Lippe, Herrn zu Vinsebeck usw., dessen Vermögen den Grundstock des 1769 gegründeten Paderb. Waisenhauses abgab: Bessen II 367.

Anno hoc (1769) ob restaurandam et reaedificandam veterem alam Conventus dimissum est studium cum P. Lectore Goller, qui missus est Susatum philosophiae Lector et unus studentium Halberstadium, alter Monasterium.

Anno hoc in Febr. per P. procuratorem Domin[i-cum] Brandt curavi praesentari supplicam humillimam Statibus patriae in comitiis pro liberali eleemosina in supplementum renovationis aedificii nostri, sed, pro dolor, subsequuta fuit responsio negativa. Ob dona gratuita multiplicata tum ipsimet principi tum aliis officialibus, etiam Deo gratias. Dominus, qui dedit incipere, dabit etiam perficere.

8. Maii operarii scil. fabri lignarii, murarii et tegularii advenerunt et inceperunt destruere alam hanc antiquam supra refectorium aestivale feliciterque perfectis laboribus postridie SSmae. Trinitatis 11^{ma}. Junii erecta est haec pars aedificii; sub vesperum magna tempestas subsequebatur commixta ingenti pluvia, a qua patiebatur non leviter refectorium aestivale. Deus avertat majora infortunia.

26. Junii circa 12^{mam}. prandii advenit huc Dignissimus P. M. Provincialis Petrus Brantten cum socio Susato. Hic optime contentus ordinavitque, quod debeant juniores Patres supplere officia fratrum in defectu moderni studii, instituit quoque in Lectorem casuum P. Arn[oldum] Pichtmeyer¹⁾ et cum praeplaceret Dignissimo structura aedificii, monuit et recommendavit instanter, ut prosequi pergeremus totum adhuc hac aestate, quem in finem assignavit suum

¹⁾ Eingetreten 1762 (s. oben S. 75, Anm. 6).

alias consuetum viaticum ad 5 imp. . . Quod et factum est, cum postridie SS. P. Dominici 5^{ta}. Augusti incepimus destruere reliquam partem huius alae veteris feliciterque peractis laboribus et haec pars aedificii erecta est 5^{ta}. Octobris, mag. Vössing fabro lignario proclama dicente.